Wenn durch die Bulle Julius' II.: »Cum tam divino« je etwas erreicht worden ist, so war es höchstens dies, dass solche, welche sich in etwa fürchteten vor den auf Agitationen im Konklave gesetzten Strafen, jetzt zu Lebzeiten noch des Papstes über den künftigen verhandelten. Von Vielen, welchen wir bei dieser Thätigkeit begegnen werden, nennen wir zunächst nur den Kardinal Ippolito da Este, gewöhnlich Kardinal von Ferrara genannt <sup>3)</sup>. Gegen solches Treiben erliess Paul IV., ein Mann der grössten Sittenstrenge, eines brennenden Eifers für die Reinigung der Kirche und der heftigsten Abneigung gegen die Spanier und das Haus Habsburg, die für unsere Frage wichtige Bulle: »Cum secundum«

si contingat Sedem Apostoliam vacare durante Concilio Oecumenico. 4. Dezember 1869. Archiv für katholisches Kirchenrecht XXIII. Bd. S. 344.

1) *Raynald* ad ann. 1550 Nr. 14. *Laemmer*, Mantissa p. 57. 206. Auffallend ist daselbst Anmerkung 2: Conclave di Giulio III. già Card. del Monte creato l'anno 1550 a 16 di Gennaro a hore tre (Cod. Corsin. 219 fol. 69 seq.). Julius III. wurde gewählt den 7. Februar 1550.

2) *Ribier*, Lettres et Mémoires d'Etat. Paris 1666. t. II p. 271. 541.

3) *Müller*, Das Konklave Pius' IV. S. 37.

vom 16. Dezember 1558 <sup>1)</sup>. Unter Berufung auf ältere kanonische Bestimmungen über die Papstwahl und unter Bestätigung aller früheren Erlasse seiner Vorgänger verbietet der Papst mit Androhung der schwersten kirchlichen und weltlichen Strafen alle Unterhandlungen über die Papstwahl während der Papst noch lebt, seien die Unterhandelnden nun Inhaber einer kirchlichen Würde oder in fürstlicher, königlicher, ja selbst kaiserlicher Stellung (§ 2) <sup>2)</sup>. Von diesen Strafen werden aber auch alle auf irgend eine Weise Mitbeteiligten betroffen (§ 3) <sup>3)</sup>. Die Bulle wurde dann in der

---

1) *Magnum Bullarium* t. I p. 836 ff. *Raynald* ad. ann. 1558. Nr. 23.

2) *Nec non quoscunque in praemissis tam nostro, quam successorum nostrorum praedictorum tempore, publice vel occulte, aut alias quomodolibet delinquentes cujuscunque status, gradus, ordinis, conditionis et praeeminentiae existant, etiam si Episcopali, Archiepiscopali, Patriarchali, aut alia majori ecclesiastica dignitate, seu Cardinalatus honore, vel mundana, etiam Ducali, Regali, Reginali aut Imperiali auctoritate seu excellentia praefulgeant, et eorum quemlibet sententias, censuras et poenas praedictas incurrere volumus et decernimus. Et nihilominus considerantes dignum esse, ut quos Dei timor a malo non revocat, ecclesiasticae saltem coërceat severitas disciplinae, de similibus consilio et assensu ac auctoritate et plenitudine potestatis volumus et declarando statuimus, ordinamus et decernimus, quod . . . omnes et singuli, tam clerici quam utriusque sexus laici, qui per se vel per alios nobis viventibus et inconsultis, verbis vel scriptis, aut nuntiis cum aliquo de futuro Pontifice eligendo hactenus tractarunt vel tentarunt, seu in posterum Romano Pontifice vivente et inconsulto tractabunt vel tentabunt . . . sint ipso jure excommunicati . . . et incurrant respective crimen simoniae haereseos et laesae majestatis in primo capite ac privationem omnis etiam Episcopalis, Archiepiscopalis et Patriarchalis, ac cujusvis alterius majoris vel minoris dignitatis ac Cardinalatus honoris, nec non Ducalis, Regalis, Reginalis et Imperialis auctoritatis et excellentiae . . .*